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MAKTABGACHA KATTA 
YOSHDAGI BOLALARDA 
MANTIQIY FIKRLASHNI 
RIVOJLANTIRISHNING 
NAZARIY ASOSLARI
Nurmatova Iroda Toxtasinovna
Nizomiy nomidagi O‘zMPU,
“Maktabgacha ta’lim nazariyasi va metodikasi” kafedrasi dotsenti (PhD)

Qutlimuratova Dilnoza Oybek qizi
Nizomiy nomidagi O‘zMPU,
Ta’lim va tarbiya nazariyasi (maktabgacha ta’lim) yo‘nalishi
1-kurs magistranti

Annotatsiya: Maktabgacha katta yoshdagi bolalarda mantiqiy fikrlashni rivojlantirishning nazariy asoslari, pedagogik 
shart-sharoitlari va samarali metodlari tahlil qilinadi. Bolalar tafakkur jarayonlarini shakllantirishda didaktik o‘yinlar, muam
moli vaziyatlar hamda interfaol yondashuvlarning ahamiyati ilmiy jihatdan yoritiladi.

Kalit so‘zlar: mantiqiy fikrlash, maktabgacha ta’lim, tafakkur rivoji, didaktik o‘yinlar, muammoli vaziyatlar, kognitiv rivojla-
nish, interfaol metodlar, pedagogik texnologiyalar.
Abstract: The theoretical foundations, pedagogical conditions, and effective methods for developing logical thinking in 
older preschool children are examined. The significance of didactic games, problem-based situations, and interactive 
approaches in shaping children’s thinking processes is scientifically substantiated.

Key words: logical thinking, preschool education, development of thinking, didactic games, problem-based situations, 
cognitive development, interactive methods, pedagogical technologies.
Аннотация: Рассматриваются теоретические основы, педагогические условия и эффективные методы развития 
логического мышления у детей старшего дошкольного возраста. Научно обоснована значимость дидактических 
игр, проблемных ситуаций и интерактивных подходов в формировании мыслительных процессов у детей.

Ключевые слова: логическое мышление, дошкольное образование, развитие мышления, дидактические игры, 
проблемные ситуации, когнитивное развитие, интерактивные методы, педагогические технологии.

KIRISH
Hozirgi globallashuv sharoitida ta’lim tizimidan yuqori intellektual salohiyat talab etilmoqda [1]. Shu sababli 

bolalarda kichik yoshdan boshlab fikrlash jarayonlarini rivojlantirish zarurati ortib bormoqda. Maktabgacha yosh 
davri tafakkurning intensiv rivojlanish bosqichi hisoblanadi. Aynan shu davrda bolalarda mantiqiy operatsiyalar 
shakllanadi. Ular solishtirish, tahlil qilish va umumlashtirish kabi ko‘nikmalarni egallay boshlaydilar.

Maktabgacha ta’lim tizimi bolalarning intellektual va shaxsiy rivojlanishida muhim o‘rin egallaydi [2]. Psixo
logik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bolalarda tafakkur faoliyati bosqichma-bosqich rivojlanadi. Bu jarayonda 
tarbiyachi va pedagoglarning roli beqiyosdir. To‘g‘ri tashkil etilgan ta’lim jarayoni bolalarda mantiqiy fikrlashni 
samarali rivojlantiradi [3].

Ayniqsa, maktabgacha katta yoshdagi bolalarda mantiqiy fikrlashni shakllantirish dolzarb pedagogik 
masalalardan biridir [4]. Mantiqiy fikrlash bolaning atrof-muhitni anglashida asosiy vosita hisoblanadi. U orqali 
bola voqea va hodisalar o‘rtasidagi bog‘liqlikni tushunishni boshlaydi [4].

Mantiqiy tafakkur bolalarda mustaqil fikr yuritish qobiliyatini rivojlantiradi. Bu esa ularning keyingi ta’lim 
bosqichida muvaffaqiyatli o‘qishiga zamin yaratadi. Ayniqsa, o‘yin faoliyati bu jarayonda muhim vosita hisobla-
nadi. Chunki o‘yin orqali bola erkin fikrlaydi va muammolarni hal qilishga intiladi [6].

Mantiqiy fikrlashni rivojlantirishda muammoli vaziyatlar yaratish muhim ahamiyatga ega. Bunday vaziyatlar 
bolani izlanishga undaydi va mustaqil qaror qabul qilishga o‘rgatadi. Zamonaviy pedagogik yondashuvlar bolani 
faol subyekt sifatida ko‘rishni talab qiladi.
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Maktabgacha katta yoshdagi bolalarda mantiqiy fikrlashni rivojlantirish quyidagilar asosida samarali 
amalga oshiriladi:

•	 didaktik va intellektual o‘yinlar;

•	 muammoli vaziyatlar yaratish;

•	 savol-javob va muloqot metodlari;

•	 STEAM va integrativ yondashuv;

•	 modellashtirish va taqqoslash mashqlari [7].

Bu metodlar bolalarning faolligini oshirib, ularni mustaqil fikrlashga undaydi va mantiqiy operatsiyalarni 
shakllantirishga xizmat qiladi [8]. Zamonaviy pedagogik konsepsiyalarda reflektiv ta’limga alohida e’tibor 
qaratilmoqda. Refleksiya jarayoni bolalarning o‘z fikrlash faoliyatini tahlil qilishiga yordam beradi, bu esa 
mantiqiy fikrlashning chuqurlashuviga olib keladi [9]. Mantiqiy fikrlashni rivojlantirish quyidagi asosiy funksi-
yalarni shakllantiradi:

•	 bilish faoliyatini faollashtiradi;

•	 intellektual rivojlanishni ta’minlaydi;

•	 muammoli vaziyatlarni hal qilish ko‘nikmasini shakllantiradi;

•	 mustaqil ta’lim olishga tayyorlaydi;

•	 shaxsning ijtimoiy moslashuvchanligini oshiradi [10].

Shu nuqtai nazardan, ta’lim jarayonida interfaol metodlardan foydalanish dolzarb hisoblanadi. Maktab-
gacha katta yoshdagi bolalarda mantiqiy fikrlashni rivojlantirish nazariy asoslarni chuqur o‘rganishni talab qiladi. 
Bu esa pedagogik faoliyatni ilmiy asosda tashkil etish imkonini beradi [2]. Natijada bolalarda tafakkur jarayonlari 
yanada mukammal shakllanadi. Shu bois ushbu mavzu ilmiy va amaliy jihatdan muhim ahamiyat kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha katta yoshdagi bolalarda mantiqiy fikrlashni rivojlantirish masalasi zamonaviy pedagogika 

va psixologiya fanlarida muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri sifatida qaraladi. Ushbu jarayon bolalarning umumiy 
intellektual rivoji bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, ularni mustaqil fikrlashga o‘rgatish orqali amalga oshiriladi. Hasanbo-
yeva va Tojiboyeva tomonidan 2018-yilda yaratilgan “Maktabgacha pedagogika” asarida bolalarda tafakkur 
jarayonlarini shakllantirishda didaktik vositalar va ta’lim metodlarining o‘rni ilmiy asosda yoritilgan. Unda 
bolalarning yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda mantiqiy operatsiyalarni bosqichma-bosqich rivojlantirish 
zarurligi ta’kidlangan.

O‘zbek olimlarining ilmiy tadqiqotlarida bolalarda kognitiv rivojlanish va tafakkur jarayonlarining shakllani
shiga alohida e’tibor qaratilgan. Karimova 2019-yilda bolalarda kognitiv rivojlanishning psixologik xususiyatla-
rini tahlil qilib, fikrlash jarayonining muhit va ta’lim bilan chambarchas bog‘liqligini asoslab bergan. Qodirova 
2021-yilda maktabgacha yoshdagi bolalarda tafakkur jarayonlarini rivojlantirishning samarali usullarini ko‘rsatib, 
tizimli yondashuvning ahamiyatini ochib bergan. Bozorov 2020-yilda bolalarda mantiqiy fikrlashni shakllanti
rishning pedagogik asoslarini tahlil qilib, bu jarayonda faol metodlardan foydalanish zarurligini ilmiy jihatdan 
asoslagan.

Zamonaviy tadqiqotlar mantiqiy fikrlashni rivojlantirishda innovatsion pedagogik yondashuvlarning sama-
radorligini ko‘rsatadi. Ismoilova 2022-yilda interfaol metodlarning ta’lim samaradorligiga ta’sirini tahlil qilgan 
bo‘lsa, Raxmonov 2020-yilda didaktik o‘yinlar orqali bolalarda fikrlash faoliyatini rivojlantirish imkoniyatlarini 
ochib bergan. Saidova 2022-yilda muammoli vaziyatlardan foydalanish metodikasini ishlab chiqib, bolalarda 
mustaqil fikrlash va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirish muhimligini ta’kidlaydi. Shuningdek, Ishmu-
hamedov va Abduqodirov 2019-yilda innovatsion pedagogik texnologiyalarni qo‘llash orqali ta’lim samarador-
ligini oshirish hamda bolalarning mantiqiy fikrlashini rivojlantirish imkoniyatlarini asoslab bergan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha katta yoshdagi bolalarda mantiqiy fikrlashni rivojlantirish jarayonini o‘rganishda kompleks 

yondashuv asos qilib olinadi [2]. Tadqiqot metodologiyasi pedagogik va psixologik yondashuvlarga tayangan 
holda ishlab chiqilib, unda rivojlantiruvchi ta’lim hamda shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv ustuvor yo‘nalish 
sifatida belgilanadi [2].
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Tadqiqot jarayonida nazariy va empirik metodlardan o‘zaro uyg‘unlikda foydalaniladi. Nazariy tahlil orqali 
mavzuga oid ilmiy manbalar o‘rganilib, ulardagi yondashuvlar umumlashtiriladi va tizimlashtiriladi [1]. Bu esa 
tadqiqotning ilmiy asoslarini aniqlash imkonini beradi. Empirik tadqiqot metodlari sifatida kuzatish va suhbat 
metodlari qo‘llaniladi.

Kuzatish jarayonida bolalarning kundalik faoliyatidagi mantiqiy fikrlash elementlari, muammoli vaziyatlarga 
munosabati hamda mustaqil qaror qabul qilish xususiyatlari tahlil qilinadi. Suhbat metodi orqali esa bolalarning 
fikrlash darajasi, savollarga javob berish jarayoni va mantiqiy bog‘lanishlarni tushunish qobiliyati aniqlashtiriladi.

Tadqiqotning asosiy bosqichi sifatida tajriba-sinov ishlari tashkil etiladi. Ushbu jarayonda bolalarning 
mantiqiy fikrlashini rivojlantirishga qaratilgan aniq didaktik o‘yin metodlaridan foydalaniladi.

Jumladan, “Ortiqchasini top” o‘yini orqali bolalarda taqqoslash, tahlil qilish va umumlashtirish ko‘nikmalari 
shakllantiriladi. Ushbu o‘yinda bolalarga bir nechta predmetlar qatori taqdim etilib, ulardan umumiy belgiga ega 
bo‘lmagan ortiqcha elementni aniqlash talab qilinadi.

“Ketma-ketlikni davom ettir” o‘yinida bolalarga ma’lum qonuniyat asosida tuzilgan ketma-ketliklar beriladi 
va ularni mantiqan davom ettirish vazifasi yuklatiladi. Mazkur o‘yinlar bolalarda mantiqiy bog‘lanishlarni aniqlash 
va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalarining ishonchliligini ta’minlash maqsadida tajriba va nazorat guruhlari shakllantiriladi. 
Har ikki guruhda dastlab bolalarning mantiqiy fikrlash darajasi diagnostik topshiriqlar asosida aniqlanib, tajriba 
yakunida o‘zgarishlar dinamikasi tahlil qilinadi [5].

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot yo‘nalishi bo‘yicha olib borilgan nazariy izlanishlar maktabgacha katta yoshdagi bolalarda 

mantiqiy fikrlashni shakllantirish masalasi pedagogikaning muhim yo‘nalishlaridan biri ekanligini ko‘rsatdi. Tahlil 
qilingan ilmiy manbalarga asoslanib aytish mumkinki, bolalarning fikrlash faoliyati ularning umumiy rivojlanish 
darajasi bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, bu jarayonni maqsadli tashkil etish alohida yondashuvni talab etadi.

Tahlil natijasida ma’lum bo‘ldiki, mantiqiy fikrlashni rivojlantirishda faqat tayyor bilimlarni berish yetarli 
emas, balki bolalarni faol fikrlashga undovchi metodlardan foydalanish zarur. Ayniqsa, taqqoslash, tahlil 
qilish va umumlashtirishga yo‘naltirilgan topshiriqlar bolalarning aqliy faolligini oshirishda muhim omil sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Nazariy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, o‘yin faoliyatiga asoslangan yondashuvlar bolalar uchun eng tabiiy va 
samarali vositalardan biri hisoblanadi. O‘yin jarayonida bola erkin fikr yuritadi, muammoli vaziyatlarga yechim 
izlaydi va natijada mantiqiy bog‘lanishlarni anglash qobiliyati rivojlanadi. Shu bilan birga, o‘rganilgan materiallar 
asosida quyidagi ilmiy faraz ilgari surildi: agar maktabgacha katta yoshdagi bolalar bilan maxsus tashkil etilgan 
mashg‘ulotlarda interfaol metodlar va didaktik o‘yinlar tizimli qo‘llanilsa, ularning mantiqiy fikrlash ko‘nikma-
lari sezilarli darajada rivojlanadi. Qo‘llaniladigan metodlar bolalarda mantiqiy fikrlashni rivojlantirishda samarali 
hisoblanadi [6].

Olingan nazariy natijalar maktabgacha ta’lim tizimida mantiqiy fikrlashni rivojlantirish masalasiga yangicha 
yondashuv zarurligini ko‘rsatadi. An’anaviy o‘qitish usullari ko‘proq tayyor bilimlarni o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan 
bo‘lsa, zamonaviy pedagogik yondashuvlar bolalarning mustaqil fikrlash faoliyatini rivojlantirishga qaratilgan.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, bolalarda mantiqiy fikrlashni shakllantirishda muammoli vaziyatlar yaratish 
alohida ahamiyatga ega. Bunday vaziyatlarda bola tayyor javobni qabul qilmaydi, balki o‘zi izlanadi, solishtiradi 
va xulosa chiqaradi. Bu jarayon esa fikrlashning chuqurlashuviga olib keladi.

Shuningdek, didaktik o‘yinlar orqali tashkil etilgan faoliyat bolalarda qiziqish uyg‘otadi va ularni faol ishtirok 
etishga undaydi. Natijada ta’lim jarayoni samaradorligi ortadi va bilimlar mustahkam o‘zlashtiriladi.

Muhokama jarayonida yana bir muhim jihat aniqlanadi: mantiqiy fikrlashni rivojlantirish pedagogning kasbiy 
mahoratiga ham bevosita bog‘liq. Metodlarni to‘g‘ri tanlash, bolalarning yosh xususiyatlarini hisobga olish va 
mashg‘ulotlarni qiziqarli tashkil etish yuqori natijalarga erishish imkonini beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot maktabgacha katta yoshdagi bolalarda mantiqiy fikrlashni rivojlantirish muhim peda-

gogik vazifa ekanligini ko‘rsatdi. Tadqiqot natijalari asosida mantiqiy fikrlashni shakllantirish tizimli va maqsadli 
yondashuvni talab qilishi aniqlandi. Ayniqsa, didaktik o‘yinlar va muammoli vaziyatlar samarali vosita sifa-
tida namoyon bo‘ldi. Bolalarning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olish muhim omil ekanligi isbot-
landi. Pedagogning yo‘naltiruvchi va rag‘batlantiruvchi roli yuqori natijalarga erishishda katta ahamiyatga ega. 
Tadqiqot davomida qo‘llanilgan metodlar amaliy jihatdan samarali ekanligi tasdiqlandi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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